• Will  ir

4 	1,
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 60/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação urgente de câmeras de

videomonitoramento em toda a extensão da Avenida dos Tachos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação nasce de reiteradas reclamações de moradores,

comerciantes e trabalhadores da região, que cobram providências diante do aumento da

sensação de insegurança na Avenida dos Tachos.

Trata-se de uma das vias importantes do município, com intenso fluxo de veículos

e pedestres, especialmente em horários comerciais e noturnos. A ausência de monitoramento

eletrônico tem contribuído para a prática de furtos, vandalismo, direção perigosa e outras

ocorrências que colocam em risco a integridade da população.

A instalação das câmeras não é luxo, mas necessidade.

É dever do Poder Público investir em prevenção, agir antes que situações mais

graves aconteçam e garantir segurança a quem trabalha, mora e circula pela região. A tecnologia

hoje é uma grande aliada das forças de segurança, permitindo identificação rápida de infratores,

produção de provas e ação estratégica das equipes responsáveis.

A população paga seus impostos e espera retorno em forma de segurança,

organização e respeito.

Diante disso, o vereador reforça a urgência na adoção dessa medida, como forma

concreta de demonstrar compromisso com a ordem pública e a proteção dos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de março de 2026.

CARLOS DAVI 	 ARTINS — Davi Martins

EREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757